Joannes. iij. sed emuli sunt: hucusque Bernardus. 

Clericalis
totsura dif
fert a mo
nachali.

Circa Cardinales et suam familiam specialem. Et officiales regendo. Quod caueat papa de consanguineis promouendis et ditandis. Cap. 15.

Epitima consideratio principalis papalis est circa Cardinales et huius aliam familiam specialem regendam et prouidendam que circa ipsius et prope ipsum est: circa capellanos: cubicularios, penitentiarios: et ministros alios diversis officijs deputatos: circa obsequium eius et ecclesie. Inter est enim glorie et sancti tatis papalis, ut quos per oculis habet: ita sint informati, ita ordinati, quatenus totius honestatis et ordinis ipsi sint speculum: ipsi forma. Inueniantur pre ceteris oportet expediti ad officia, idonei ad sacramenta: ad plebes erudiendas solliciti, circumspecti ad semetiplos custodiendos in castitate et honestate. Habeat ergo specialem curam papa de sua familia speciali. Qui enim sum Paulum, ad Timot. v. suorum et maxime domesticoz curam non habet: si dem negavit: et est infideli deterior. Quia sum Christianus: qui in te minima de qua sibi familiarior debet cura inesse, fidelis non est: quomodo in ecclesia dei ubi tot sunt et alieni sollicitam diligentiaz adhibebit. xlviij. di. vbi ponuntur predicta verba Apostoli. S. necesse: in s. Laboret papa generaliter: laboret specialiter. Paulus dicit plus omnibus laboravi. primuz ad Corinthon. xv. Non ait plus omnibus profui: plus omnibus fructificau. Reddet autem deus mercedem laborum sanctorum suorum. Sap. x. extra de renun. nisi cum pridez. S. porro in s. Fuerunt anti qui Romani pontifices qui se totos ouibus pascendis exponerent: pastoris opere et nomine gloriantes sibi reputantes indignum: nisi quod saluti ouium obuiare putarent, non querentes que sua sunt. Ixiiij. di. nosse. Sed impudentes seipsoz pro subditis: unde et ait apostolus. iij. ad Cor. xij. Superimpendar pro animabus vestris. Unus erat de subditis questus, una populus: unaq; voluntas si modo eos possent parare domino plebem perfectam. Luce. j. ad omnimodis satagebant: etiam multa contritione cordis et corporis. Ubi nunc quo consuetudo hec: Subiit dissimilis valde. Longe in aliud mutata sunt studia. Curia tu et anxietas, et emulatio, et solicitude fateor perseverant. Translata hec non immutata (alias immunita). Diversa aut locatio dissimilitudinem facit. Ad magna abusio. Hanc ad os legislatorum ad manus omnes respiciunt. Hauperu vita in plateis diuitium seminatur. Summus pastor deatus procedit tam multa circumdatu varietate contempta omnimoda paupertate: ait Bern. de consideratione ad Euge. lib. viij. in prin. Demonus magis quam ouium pascua hec. Non sic factabat Petrus: non sic Paulus ludebat. Uidemus omnem ecclesiasticum zelum feruere sola pro dignitate tua. Honor totum datur: nihil aut parum deuotioni et edificationi. Si causa requirente paulo submissius: socialius: et humilius se habere papa tenauerit: absit: inquit adulatores: non decet: tempore non congruit: maiestati non conuenit: t: quam geras personam attendito. Be placito dei ultima metio est: pro iactura salutis nulla cunctatio: nisi quod sublime est: hoc salutare dicamus: et quod gloriaz re dolet: id iustum. Ita omne humile probro ducitur inter palatinos et papales: ut facilius qui esse quam

qui apparere humili vel inuenias. Timor domini sauitas vel simplicitas reputatur. Uiruz circumspicuum et amicum propriae conscientiae caluniatur hypocritam. Porro amatorem quietis et sibi interdum vacantem, inutilem dicunt. Increduli et subuersores, Ezech. iiij. ad latus pape sunt. Scorpiones, Ezech. iiij. cum eo habitant. Lupi non oves sunt. Taliunt ipse pastor. Agat sicut potest ut conuertat eos: ne ipsi subuentant eum. Aut pastorem se exhibeat, aut negabit se illius cuius sedem tenet esse heredem. Petrus hic est qui nescitur processisse aliquem vel geminus ornatus vel sericis, non tecum auro: non vectus equo albo: nec stipatus militi: nec circumstrepentibus se pro ministriis. Absque his tamen credidit satis et melius posse impleri salutare mandatum: si amas me pase oves meas. Joan. viii. extra de maio. et obe. solite. S. pen. Petrus argento et auro carebat. Cap. iiiij. Tunica sola et pallio pro vestitu: pro victu domo et olivis raro oleribus contentus erat: et nihil aliud querebat: ut ait Clemens discipulus eius. In his ergo ornamenti pompis et militibus non successit papa Petrus, sed Constantino. xvij. di. Constantinus. toleranda hec pro tempore, non affectanda pro libito. c. xxvij. q. v. secunduz. Vnitie si affluant (utinaz sic non affluenter) nolite cor apponere. ps. lxj. Etsi de auratus et purpuratus incedat: non est tamen quod horreat operam curam ve pastoralem pastoris heres: non est quod erubescat. Roma. j. euangelium et crucem eius. Utinamus iam ad collaterales et coadiutores domini papae precipue dominos cardinales. Si seduli sibi: et intimi sunt. Quamobrem si boni sunt, sibi postissimum sunt. s. pape: si mali: eque plus sibi. Nec se dicat papa sanum, dolente latere extra de offi. lega. volentes. hoc est ne se dixerit bonum, malis innitem. Corruptis sociatus: incorruptus non est. xxvij. q. iij. quisquis. aut si bonus sit papa: quid et omniem afferat ecclesie dei sua sola iustitia: ubi sententia prae ualeat aliter affectorum? Sed nec tuta sibi sua bonitas malis obessa: non magis quam sanitas vicino serpente qui malam retributionem consuevit suo hospiti exhibere. extra de Jude. si Judeos. Sibi ergo papa imputet quicquid patitur ab ipsis qui sine eo possunt facere nihil. Jo. j. Haape est unde cuncti euocare sibi exemplo. Moysi senes non iuuenes. Exo. xxvij. in pain. Sed senes non tam etate quam moribus. lxxvij. di. porro. An non eligendi de toto orbe: totum orbem, extra qui filii sunt legi: per venerabile. S. rationibus. versi. sunt autem alias est. S. iudicatur. Sane huic negotio sese ingerat rogans. j. q. i. ordinationes. et c. si quis neque extra de etate. et qualitatem pectoris non precepit agendum est. Nec interest an quis per se an per alium rogat. Primum impudentius. Secundum callidius, sed talis suspectus expellendus est. j. q. vj. sicut is: ubi de hoc. viij. q. j. in scripturis. Clericum: multo potius religiosum, curia frequentantem qui non sit de curia ad idem pertinere ambientium genus cogita. c. extra de offi. ordi. quanto. Adulantem et ad placitum cuiusque loquenter unum de rogantibus puta: etiam si nihil rogauerit. xlviij. dist. clericus qui adulacionibus. et c. sunt nonnulli. j. q. j. sunt nonnulli. Scorpioni non est in facie quod quis formidet: sed pungit a cauda. Uiri callidi et dolorosi proprium esse solet: tunc pretende humilitatem quum aliquid obtinere voluerit, de quo dicitur Eccli. ix. Est qui se humiliat nequiter: et interiora eius plena sunt dolo. Verbo sum adole-

scensem

scemt et studentem eloquentie, quum sapientie sit
inanis: non aliud quam iustitie hostem reputes. Pro
huiusmodi falsis fratribus dicit. j.ad Timo.v. Ne
mini cito manum imponas: neq; communicaneris
peccatis alienis. Quod exponit papa Leon. lxxvii.
di. quid est. Quid est manus cito imponere: nisi ana
te etatis maturitatem, ante tempus examinis, ante
meritum obediens, ante experientiam disciplines
cerdotalem honorem tribuere non probatis? Et qd
est peccatis communicare alienis: nisi effici tale ora
dinantem qualis ille est qui non meruit ordinari?
ad idem. xxvij. dist. s. j. extra de elec. cum nobis. oliz.
Hunc Leoni sancti Petrus apparuit: et dixit. Omni
a peccata tibi dñs dimisit: solummodo de manuuz
impositione debes inquirere: siue bene: siue aliter a
licui manuuz imposueris: ut dicitur in legenda istius
Leonis. Cure sit pape tales introducere quos post
modum introduxisse non peniteat. Turpe est pape
sepius tractare quod fecerit: et iudicium suum pere
ditari non decet. Et diligenter prouideat omne qd
faciendum erit. Tractet apud se: et cum ih. qui in ve
ritate diligunt. Tractet ante factum: quia post factu
sera tractatio est. Biuinus fructus est iustitiam se
pius recensent. xxv. q. ix. graue. Uiros probatos. j.
q. j. estote eligati: non probandos. In monasterijs
quasi omnes recipiunt spe meliorandi, at curia bos
nos facilius recipere quam facere consuevit. Quia
si plures in ea defecisse bonos: quam malos profecis
se probatum est: querendi sane quibus nec defectus
timeatur: nec prosector optetur, vt pote iam perfe
ctis. Itaq; non volentes. viij. q. j. in scripturis: nō cur
rentes. Plena est curia carentibus et discurrentibus
ut dicatur proprie. Si videbas supremum: currebas cu
z eo. ps. xlj. Non rogantes: non adulantes. j. q. j. sunt
nonnulli. Non soluentes. j. q. iij. ex multis: post co
lum. ibi. Nec eligit in domuz dei qui maiores saca
culos pecunie: conseruant: sed eos qui moribus et dis
ciplina et scientia diuites pro officio suo ipsam va
leant sustentare ecclesiam. Non de potentia et diui
tias et genere: extra de preben. c. pen. gloriante. Po
sibi carnaliter attinentes assument ad latus suis pa
pased cuncta renuentet: vita et scientia sufficienes:
etiam cogat illas et copellat intrare. Luce. xiii. xxiiij.
q. iij. displicet in s. xvij. q. j. vos ante z. j. q. vij. sicut. viij.
q. j. in scripturis. In talibus opinor requiescat spiri
tus papaliachm Bernar. ad Euge. iij. libro. Qui
non sunt attrite frontis. Ezech. iiij. Sed verecundi:
sed timorati. lxxxvi. dist. non satis. versi. item consi
deranda. xcij. dist. in scripturis. Preter deum tam
timeant nihil. xij. q. iij. nolite timere. Matt. x. Nihil
sperent nisi a deo. de peru. dist. iij. inter hec hircum. j.
ibi. quorum spes sera. ps. xlj. Sperare in eo omnis
congregatio. Qui aduentantium manus non attē
dant: sed necessitates. lxxxvi. dist. non satis. Qui st̄t
viriliter pro afflictis. lxxxvij. dist. defensionis. Et in
dicent in equitate pro mansuetis terre. xxiij. q. v. re
gum. Qui sunt compositi ad mores. xlj. dist. s. finali.
Probati ad sanctimoniam. lxxij. dist. quasi per
totum. Marati ad obedientiam. xcij. dist. per to
tum. lxxij. dist. si qui abansueti ad patientiam. viij.
q. j. suggestum. Subiecti ad disciplinam: extra de ap
pel. ad nostram. Rigidii ad censuram. l. dist. si quis
disconus. Catholicii ad fidem. xxiij. dist. qui episco
pus. Fideles ad dispensationes. xij. q. iij. c. j. Concord
es ad pacem. xc. dist. per totum. Qui sunt in iudicio
recti. xij. q. iij. quatuor. In consilio prouidi. j. q. j. esto

te. In iubendo discreti. xj. q. iij. hummo. In disponē
do industri. xxix. dist. distinc. Petrus in agendo stre
nu. xxij. q. iij. sicut. In loquendo modesti. xlj. di
stinc. fit rector. In aduersitate securi. viij. q. j. adver
sitas. In prosperitate deuoti et humiles. xcv. distin
esto. t. c. episcopus in ecclesia. In zelo sobrij. xlv. di
sunt namq; cum. c. seq. In misericordia non remissi
lxv. dist. disciplina. In otio non otiosi. de con. dist. v.
nunquam. In hospitio non dissoluti. xlviij. distin. co
millationes. In conuiuio non effusi. xlj. di. quod di
cit. In cura rei familiaris non antij. lxxvij. di. epa
nullam: cum. c. seq. Aliene non emipi. lxvij. dist. bo
nor. Siue non prodigi. xlj. dist. sepe. lxxxvi. distinc.
non satis. ibi. item. dñs vbi qz. Et in omnibus circu
specti. xcij. di. diaconi. j. t. c. diaconi. v. Qui legatio
ne pro Christo fungi. ij. ad Cor. v. quoties opus e
rit: nec iussi renuant: nec non iussi affectent. viij. q. j.
in scripturis. t. c. sciendum. t. c. cap. qui episcopatum.
Quicquid verecunde excusant: obstinatius non re
cissent. xij. dist. in memoriam. Qui missi post auruz
non eant. Ecli. xxij. sed Christum sequantur. xij. q.
j. clericus. Qui questum legationes non existiment:
nec requirant datum. Phil. iij. sed fructum. ij. ad
Cor. vli. ibi. Non enim quero que vestra sunt: sed
vos. extra de censi. cum apostolus. x. q. j. cauendum.
Qui regibus Joannem Baptistam exhibeant:
Mar. vj. xij. q. iij. vnusquisque. Egyptis Ador
sen. Exo. iij. xxij. q. iij. non inferenda. Fornicantib
Phinees. Num. xij. xij. q. viij. occidit. Deliam
idololatris. ij. Regi. j. t. xij. xij. q. iij. ea vindicta.
Delicū auaris. ij. Reg. v. j. q. j. qui studet. Petru
mentitibus. xij. q. viij. Petrus. Act. v. t. de his
e. cau. t. q. legi. Paulum blasphematisbus. ut pal. e.
legi. t. xlj. di. S. Salomon. Regantibus Christum.
Jo. ii. j. q. iij. saluator. Qui vulgus non spernant: sed
doceat. Mat. xvij. xxvj. di. S. ecce. Biuites nō pal
pet. sterat. l. di. si qz diaconus. lxvj. di. sunt nō nul
li. Dauperes non graue nt: sed foneaut. x. q. iij. q. r. co
gnouimus. t. c. cauendum. Adinas principum non
pauent: sed cōtemnant. xij. q. viij. cōuenior. Qui
non cum turba intret. Mat. ix. ibi. Et quum eie
cta esset turb: que nihil habet honesti. in aut. de re
se. ad s. col. ij. Jo. vij. Sed turba hec que non nouit
legem maledicti sunt. Amos. v. Ingredientes pom
patice dominum Israel. Nec cum ira exeat. xj. q. iij.
ir. Qui ecclesiis non spolient: sed emendent. x. q. j.
cauendum. Qui marupia non exahuriant: sed cor
da reficiant: extra de offi. ordi. inter cetera. Et crimi
na corrigan: terra de acu. qualiter. ij. t. de simo. licet
Heli. fame prouideant siue. xij. q. j. nolo. xlj. q. iij. non
sunt audiendi. Nec iniudeant aliene. xlvi. di. clericis.
inuidens. xij. q. iij. si quis vero. Qui orandi studium
gerant. xij. dist. si laicus: t. vslum habeant xij. q.
iij. c. j. t. c. Christianos: ac de omni re orationi plus fi
dant: quam siue industrie vel labori. de con. di. i. om
nis Christianus. Quorum ingressus pacificus. viij.
q. j. olim. Modestus exitus sit sine scandalo: extra
de reg. iur. qui scandalizanterit. Quorum sermo edi
ficatio. xlj. di. fit rector. Quorum vita iustitia. xij. q.
j. cum deuotissimam. Quorum presentia gratia. j.
q. j. c. j. Quorum memoria in benedictione est. Ec
cle. xlj. Qui se amabiles prebeant: non verbo: sed
opere. j. Joan. iij. Se reueredos exhibeant: sed actu:
non fastu. xlvij. dist. c. j. Qui humiles cum humili
bus. c. di. contra morem. Innocentes cum innocen
tibus. de pe. di. iij. c. j. Buros dure redarguant. xlj.

omnes
sunt
in
sunt
aliqua

dist. sed illud. Ab malignantes coercent. lxxij. dist. plurimos. Reddant retributionem superbis. xxij. q. iii. nimum. Qui non de dote vidue et de patrimonio crucis p. ext. a de elec. cum ex eo lib. vi. et de preben. cum secundum se vel suos ditare festinent. lxxxvij. dist. non satis. xij. q. iij. quisquis abbas. lxxxix dist. decenter. Bratis dantes quod gratis acceperunt. Mat. x. j. q. j. quicquid extra de magistris. c. ij. Gratias facientes iudicuz. xij. q. iij. non licet iniuriuz patientibus: vindictam in nationibus. ps. cxli. incipitationes in populis. ii. ad Timo. iij. Qui de sancto spiritu papali instar illoruz. lx. Num. xij. seniorum. Ab hoy si accepisse cernantur: per quem presentes siue absentes contendant placere pape. placere deo. Qui ad papam de legatione redeant fatigati quidem sed non auro suffarcinati. xij. q. iij. Socrates (alias est. s. sub. c. gloria episcopi) simul et gloriantes: non q. curiosa seu preciosa queq; terrarum attulerint: s; q. reliquerint pacem regni: extra in prohemio de cre. Rex pacificus. Legem barbaris. Roma. j. Mar. vti. Quietem monasterijs. xvij. q. iij. luminoso. Ecclesijs ordinem. xv. di. perfectis. Clericis disciplina extra de off. ordi. irrefragabili. Beo populum accessibilem sectatorem honorum operuz. ad Titu. iij.

Memo-
rāda spre-
te pecunie
exempla.

Signum laudabili memoria factum. Ab artini monachi Listeriensis et Clareallen. Je presbyter cardinalis functus aliquando legatione in Dacia, pauper tamen remeauit ut pene expensis, et equis deficienibus vix perueniret Florentiam. Ibi episcopus loci donauit sibi equum quo Pisas usque ubi eramus tunc prospectus est. Post triduuz credo secutus episcopus (erat enim illa causa cum aduersario: et agendi aderat dies) cepit requirere suffragia amicorum: Quumq; per singulos solicitarentur: yetum est ad martinum: fiducia erat maior in illo qui non posset esse immemor recentis beneficij. Tunc Abartinus. Becepisti me. inquit. Reciebat tibi imminere negotiuz: tolle equum tuum: ecce in stabulo est: et hora eadem resignavit illi. Quid dicemus: o domini cardinales ad huc: qui manus apertas insatiables. xxij. q. iij. quid dicam. xlvij. dist. sicut ibi. Nec satietas vñquaz nec finis aderit cupiditat: ad carpendum habetis: nec vñquam dicitis satis est: Nonne alterius seculi res est: rediisse legatus de terra auri sine auro: transisse per terram argenti: et argatum nescisse: donum insuper quod poterat esse suscepimus: illico reieceris. Narrat similiter Ber. de Gaufredo episcopo Larotensi legato in partibus Aquitarie qui legationem proprijs sumptibus strenue administravit. Qui quum a quodaz presbytero presentatus esset piscis: quem vulgus vocat sturionez, interrogans quanti fuit venditus: non accipio: inquit: nisi receperis precium: et resignavit solidos. v. inuito et verecundo. Item quum quedam domina obtulisset sibi: pre deuotione cu manutergio tres paropsides pulchras ligneas: tamen laudauit eas: sed homo scrupulo se conscientie non acquieuit accipere. Quando argenteas recepisset: qui ligneas refutavit? Non fuerunt qui possent dicere legato datus Abraam Gen. xij. in fi. Ipse vero cum Samuele libere concionabatur ad omnes. Loquimini de me coram domino et coram Christo eius utrum bouem cuiusquam tulerim aut asinum: si quempia calumniatus sum: si oppressi aliquem: si de manu cuiusquam: accepi mun: et contemna illud hodie vosq; restituam. j. Regum. xij. in priu. Quis felix car-

dinalis secura conscientia posset hodie dicere cum Aboyse. Tu scis q. nec asellum cuiusquam accepisti: nec asilixerim quempiam eorum. Numer. xvij. Fateor q. non acciperetur hodie a cardinale asellus christi. Abat. xxj. sed equus a Constantino concessus libenter. xvj. di. Constantinus: ultra colum. ver. et vt clerici candidissimo colore decoratos equos ex quent: siue albus siue rufus siue niger siue pallidus. Apoc. vi. Si si viderem in vita mea ecclesiam dei tabibus innixam columnis. Si si domini mei sponsa cernerem tante commissam fidei: tante creditam libertati. Tales collaterales habeat pater patrum. Commitat vni prudenti et fido: cui alijs respondeat curam rei familiaris. lxxvij. di. per latum. cum iij. ca. seq. Quid neclum summo pontificium cui libet episcopo tam indignum: quam incumbere suppelletil et substantio sue scrutari omnia: de singulis sciscitari: de omnibus mordeti: suspicionibus moueri ad queq; perdita vel neglecta? Ad verecundias dieo: quo undam commodi causa scrutantium quotidie omnem substantiam suam: numerantium singula: de minutis et quadrantibus exigentibus rationem. Non ita ille Egyptus qui Joseph omnibus traditis ignorabat quid haberet in domo sua. Ben. xxij. Erubescat christianus christiano suo non credens. Homo sine fidei: sed tamen habuit seruo: super omnia bona sua constituens eum. Matth. xxiij. Et hic erat alienigena. Luc. xix. Mirabile res: satis episcopi ad manus habent quibus animas credant: et cui suas committant facultatunculas non inueniunt. Optimi (ironia est) estimatores rerum: qui magna de minimis paruum aut nullam de maximis curaz gerunt. Sed vt liquido datur intelligi patientius ferimus christi iacturam quam nostram: contra illud xij. q. iij. si is. Quotidianas expensas quotidiano reciprocamus scrutinio: et continua dominici gregis detrimenta nescimus. De precio escaruz et numero panum: cum ministris quotidianam discussio, raro admodum cum presbyteris celebratur collatio de peccatis populoz. Cadit asina: et non est qui subleuet eam. Perit anima: et nemo est qui reputet. Nec mirum quidem: quum nec nostros quidez assiduos sentiamus defectus. Nonne ad singulas suppunctiones nostras irascimur: vrimur: et anxiatur: qua tolerabilis rerum quam mentium sustineremus iacturam? xij. q. j. precipimus. xxvij. distinc. sedulo. Riuus qua fluit cauat terram: sic discursus temporalium conscientiam rodit. Si potest torrens in agros. excurrere sine lesione sator: quilibet ista sine vulnera mentis posse tractare considat: secundum Bernar. Omnimodis consulo studeat prelatus maxime papa a se auertere recursum horum. Absulta nesciat plurima dissimulet. Nonnulla obliuiscatur. Sunt tamen que ignorare eum nolim: mores quo cumq; et studia. Non oportet q. virtus domi sue ultimus sciat: quapropter alius alia dispenset: de disciplina ipse prouideat: ylciscatur papa iniuriam christi in vita. Nam impunitas aulam. xij. q. iij. est iniusta: extr. de vi. et honore. cle. vt clericorum: parit. aulus excessum. Prelatus qui non corrigit: magis dicendus est canis impudicus: q. episcopus. lxxvij. dis. c. ij. et si dissimulat mala: co-sentit. lxxvij. di. p. tota et. lxxvi. di. c. j. c. facientis. Nonne pape et cuiuslibet epi decet sanctitudo. ps. xij. extra de immu. eccl. decet. lib. vi. Beget modestia. Phil. iij. decet honestas. extra de vi. et ho. cle. per totum. Horum cultos disci-

plina.

plina. xlj. r. xlvi. dist. Sacerdotes domestici aut ceteris honestiores aut fabula omnibus sunt. In vultu, in habitu, in incessu illorum qui circa papam sunt: nil resideat impudicum: nil indecens. xlj. d. s. f. Bi scant a Papa coepiscopi alij comatulos componentes. Unde ethicus.

Sint procul a nobis iuuenes et semina compti.

Sine coli modico forma virilis habet. Pueros et comptos: dixi. s. in. s. postquam dei gratia: in ista. ij. parte: in c. r. adolescentes secum non habere: contrarium totu[m] sit in curia ut est notoriu[m] ait Bernar. Et certe inter mitratos discurrete calazmitratos non decet: quia talis domus talis familia esse debet honesta. xl vii. d. s. f. Grauem non hilarer faciem ad suos ostendat. Teneat medium: ut ne de severitate familie fit oneri: nec de familiaritate, contemptui. c. lxv. d. disciplina. xlj. d. sepe. lxxvii. d. episcopi. In palatio ostendat se papaz, domi se patrem familias exhibet. c. xc. distin. episcopus in ecclesia. Ament euz domestici suis: sed non faciat ut timeant. Utilis. ps. xxviii. dixi custodiam: semper custodia oris: que tamen assibilitatez non excludat: nam os claudit: ratio aperit. v. q. iii. in loco. Ille vero secundum Bern. conuenientior habitus est in papa, et in prelato quolibet: si actu quidem severus. xlvi. dist. disciplina: sit vultu serenus. Hester. xv. verbo serus. ps. xxviii. silui a bonis. Capellani et qui cum d[omi]no papa diuinis intersunt officijs: non sint sine honore. Eius est prouidere qui digni sint: seruatur eis ab omnibus: necessaria recipiant de manu pape. Iis contenti. Lu. iiij. xxij. q. j. paratus. in f. r. c. militare. sint: que ipse prouiderit illis. Ipse videat ne egeant. lxxv. dist. non satis. Super hoc quem forte ab adventantibus petere aliquid deprehenderit: iudicet giezitam a giezzi venditore sanitatis. iij. Regum. v. j. q. i. qui studet. r. c. cito. Id de ostiariis: id de cubiculariis: ad de ceteris officialibus decernendu[m]. Quid dignius apostolatu: quid salubrius ad conscientiam? honestius ad famam? utilius exemplu[m]? Amb. Laus domini, munda possessio: familia innocens et disciplinata. Mundet igitur dei vicarius curia suam consuetudinibus simoniacis: extra de simo. cum in ecclesiis. r. c. ea que: quia ad eum pauci intrant: nisi qui soli sunt. Nullus quasi pauper hodie ad papam intrare potest. Clamat: et non auditur: quia non habet quid soluat. xj. q. iiij. pauper. Vix aliqua petitio expeditur per eum: nisi mediantibus interuentoribus corruptis pecunia: non obstantibus. ca. j. q. j. si quis episcopus. r. q. iiij. salvator. versi. alioquin. r. c. vlti. r. q. v. c. presentiu[m]. ibi. Uni ex principibus. esto q[ui] ipse ignoret. Sed caneat d[omi]nus noster de ignorantia crassa: que non excusat ipsum apud deum: extra de cle. excom. mi. apostolice. Corrigat precia immoderata que accipiuntur pro balla, pro scriptura literarum. Hodie sic immoderata salario pro literis et alijs accipiuntur in curia: q[ui] per indirectum grazie spirituales et beneficiales venduntur: et omnes officiales quasi calumniatores et concussores sunt: ultra etiam constitutum premium extorquentes: per ea que leguntur et no. xxij. q. j. paratus. in f. r. c. militare. j. q. j. concussionis. xij. q. v. non sane: extra de censi. procurationes: de immu. eccl. q[ui] pleri q[ui] xvij. d. quoniam. j. q. viij. sanctimus. C. de offi. prefec. p[ro]t[est]o. aphri. in nomine. versi. f. s. f. hec etiam decernimus: extra de rescrip. statutum. s. ad seforem: r. s. notariu[m]. No. de hoc Guil. in Specu. in ti. de salar. s. j. Cohi-

beat papa officiales a pessima, et non dico consuetudine, sed corruptela que est in curia: q[ui] a consecratis accipiunt equum et bacchus in quibus lauantur aurea vel argentea, et pannos, et alia: que oportet soluere ad consecrandum: vel cum eis de predictis pacisci: contra iura. lxij. d. agatho. j. q. j. nullus abbas: r. c. sicut episcopum: extra de simo. audimus, r. c. intantum. r. c. j. Adde quod no. s. in hac. ii. parte in. ij. c. c. thren. in. c. viii. versi. principes. Non te neat sine causa necessaria in curia suanec permittat episcopos et abbates et alios prelatos venatores et ambitiosos suas ecclesiastas deseretes, et amplius ambientes, ad literaz que sua sunt. viij. q. j. sunt in ecclesia, querentes, et suas oves sicut stratio oua sua in de seruo exponentes. Thren. iiiij. Non enim absq[ue] ratio nabilis causa debet tales plati deserere ecclesiastas suas. viij. q. j. sicut vir. extra de vo. r. vo. redē. magne. s. p[re]terea: r. de hoc latius. s. in thren. iiiij. ca. super verbo, matres nostre quasi vidue. in oratione Hiere. Recordare. in. viij. c. Careat summus pontifer ne es dicaret Siron: id est ecclesiam in sanguinibus. Ap[osto]le. iiiij. Non cognovit Petrus Christum per carnem et sanguinem: sed per patrem celestem. Mat. xvij. Non det prauum exemplum alijs prelatis nepotulos promouendi pueros et indignos: dicunt enim sic papa facit: quare et nos non possumus? quod enim male agitur a summo capite facile trahitur ab alijs in exēplum: extra de vo. r. vo. redē. magne. Felix exemplum clementis. iiiij. pape p[ro]uincialis: qui quiz ex uxore legitima virgine secularis existēt duas filias genuisset: tandem promotus fuit ad culmen papat: quia filiam suam vnam in monasterio collocauit: solum ei. xxx. libras paruorum turon. pro dote sibi in illo monasterio faciens assignari. Idem sanctus dei papa alteri filie nomine Egidie quam haluit fecit dari pro dote de patrimonio suo. ccc. libras turon. non amplius: mandans ei q[ui] maritus acciperet finis conditionem suam: cui nunquam in vita sua dedit aliquid de bonis ecclesie. Qui mox haberet nepotem clericum cui nunquam aliquid dederat: et veniens ad mortem audiuisset q[ui] habeat tres prebendas quas ei dederant prelati ecclesie Francie et supplicatum p[ro] eo ei fuissest q[ui] daret ei vnam dignitatem, mandauit q[ui] vnam de illis tribus prebendas quam mallet: extra de preben. p[re]terea, retineret, et alias duas dimitteret. Et sic non acquieuit carni et sanguini. Gal. i. Celestinus quintus sanctus? Petrus de Moron quendam nepotem filiu[m] germani fecit Neapoli de curia expelli: a quo cardinales vix tandem impetraverunt q[ui] ei vnam simplicem prebendam in qua viueret concederet: cum qua recessit de curia: quibus dixit. Petrolis bibere calices quez ego bibiturus sum? Mat. xx. r. Mar. x. Christus Jacobum et Joannem filios Zebedei. Mat. iiiij. r. Jacobum minorem, et Simonem, et Judam Jacobi ad cardinalatum tribulationis et apostolatum ascivit: non quia consanguinei, sed quia electi predestinati ad vitam de pe. di. iiiij. si er[et] bono. cum s. seq. et eos altissima paupertate dotauit. ij. ad Corinthi. viij. Mat. xix. dicit Petrus pro se et eis: Ecce nos reliquimus omnia. Petrus amator. Joan. vlt. viij. q. j. in scripturis: Christi primus eius Vicarius dignitate et vita filie sue Petronelle paralysim pro dote dedit: dicens coapostolis pro ea rogantibus? sic expedit ei in legenda eius. Paulus vas electionis non acquietat carni et sanguini. Gal. i. David

Eos insec-
ctatur qui
sanguis
neos be-
neficijs os-
trumenta.

concinis, ps. xxix. Que utilitas in sanguine meo: dū
descendero in corruptionem? Utinam ante oculos
mentis omnes prelati hunc versum semper memo-
riter haberent: quem versum allegavit unus sanctus?
prelatus cuidam suo consanguineo inquietanti eius
de promotione. Sancti prelati dixerunt et dicunt
consanguineis. Non nouimus vos, rciij. di. dia-
coni. v. circa prin. Beato. xxviii. Per tales enim con-
sanguineos periclitari solet ecclesiastica substantia.
xxviii. dist. de Syraculane. Bulchre de hoc Am-
brosius in lib. de officijs ait contra consanguineos
loquens prelato. Si saltez debita intentione te deo
dedicas nec enim propterea te deo dedicasti: vt tu
illos diuites facias: sed vt tibi vitam perpetuam fru-
ctu boni operis acquiras: et precio miserationis pec-
cata tua redimas. Mutant se parum postere: preciū
querunt tuum: vite tue contendunt adimere fructū
et accusant qd eos diuites non feceris: quoniam te velint
illi parentes eterne vite frandare mercede. lxxvi.
dist. non satis. (alias est sub. cest probanda) lxxvii.
dist. decenter. ibi. Aut sanguine propinquus: ybi de
hoc no. Item Greg. Peruenit ad nos fama sini-
stra: qd quidam episcoporum non sacerdotibus pro-
prie diocesis decimas atqz christianorum oblatio-
nes cōferant: sed potius laicalibus personis militū
sue seruoz vel (quod grauius est) consanguineis.
vnde si quisamodo eps inuentus fuerit huius pre-
cepti diuini transgressor: inter maximos hereti-
cos et antichristos non minimus habeatur. Et sicut
nissena synodus de simoniaco statuit: et qui dat epi-
scopus: et qui recipiunt ab eo laici sue precio: siue
beneficio eterni incendi ignibus depudentur. j. q.
ij. peruenit: ybi de hoc. Idem. c. ponitur pro palea.
xy. q. vii. peruenit. x. q. i. episcopus. ibi. Si autem res
ecclesiasticas episcopos in suas voluntates usurpa-
re voluerit: aut fratribus, aut filiis vel quibuscumqz
propinquis suis dederit potestatem: vt per eos res
ledantur ecclesie: hunc oportet obnoxium esse con-
cilio. x. q. ii. nec vltus prestatio. (alias est. S. paulo an-
te. c. p̄ecarie). xij. q. i. episcopus. et. q. ii. quisquis epi-
scopus. ibi. Non autem licet ei fraudare: quicquid
ex illis velit cognatis vel propinquis donare: que-
dei sunt: qd si pauperes fuerint: vt pauperibus largia-
turus: sed non sub horum occasione: que sunt ecclesie
defraudentur. Sed et simoniaco reputatur: qui a
more carnali indigno confert beneficium legitur et
no. i. q. i. si quis negat extra vt eccl. benefi. c. i. S. o
mibus in glos. hoc casu. De hoc plene per Innoc. ex-
tra de eta. et qual. tuam. Unde et lex dicit qd in clan-
destinis et domesticis donationibus facile quid con-
tingitur pro negotiū qualitate. C. de dona. I. donatio.
S. i. Item Hiero. Ut sciremus principatum in po-
pulo non sanguini deferendum esse sed vite. At nūc
cernimus plurimos hanc rem. beneficio facere: vt
non querant eos in ecclesia columnas eligere: quos
plus cognoscant ecclesie prodeste: sed vel quos ipsi
amant: vel. quorū sunt obsequijs deliniti: vel pro q
bus maiorum quipiam rogauerit: vel (vt deteriora
taceam) qui vt clerci fierent munib; impre-
runt. vii. q. i. Moses. Item Hiero. Audis eius-
denter ordinationem principis populi tam manife-
stae descripta vt pene expositione non egeat. Nulla hic
ppli acclamatio. Nulla sanguinitatis ratio: nulla p
pingtatis habita eteplatio est: vt pp̄quis agroꝝ et
predioꝝ relinquatur hereditas. Gubernatio populi
illi tradatur: quem deus elegit: et. i. in quo sit claritas

eius legis et scientia: vt possint eum audire filii. Is-
rael. viii. q. si ergo. Et quia criminis detestatio non
est maxime doctorib; ecclesiaz scriptis edificantib;
murmuratio audeamus dicere presertim qd notoriū
satis est qd vere hodie luna: id est ecclesia eclipsis pa-
titur: et in capite et in membris. istis carnalibus tem-
poribus sere tota versa est in sanguinem. Luce. xxij.
Johel. ii. Apoc. vi. Tota quasi edificatur in sanguine
Syon. Michæe. iiij. ecclesia speculativa. Prelati
ex sanguine nati sunt: et ex voluntate carnis. Joan.
i. de con. di. iiiij. si quis autem. (alias est sub. cap. p̄o-
prie). Prelati immundi sunt quia sanguinifui fi-
lii. Hemorrhoisse. Mat. ix. Mar. v. Lu. viij. sanguis
eoz et carnalitas sanguinum. Prelati carnales edi-
ficant templum dñi: et presunt illi non obstante qd
dixerit dñs ad Dauid. i. Mār. xij. Non edi-
cabis mihi templum: quia vir sanguinuz es. i. q. vii.
si quis omnem: de con. di. i. c. i. Romani multi p̄o-
tifices nostri hypocriticalis temporis: et iaz multa lu-
stra transferunt: licet dei veri Vicarij extra de tra-
nsla. quanto. Iesu Christi pauperis crucifixi. xxv. di.
ecclesie: et Petri Vicarij. i. q. i. non quales: et succe-
sores Petri pauperis p̄scatoris: manu et arte victu
querentis rei et naucula. p̄ediuites. xij. q. i. quo-
niam: nepotulos et alios consanguineos clericos ne-
dum ad altas p̄relations promouent ditissimas et
altissimas: sed etiam ad statum cardinalatus inscio-
totaliter et indignos: et committunt eis iudicare et
regere totum mundum: qui regere nesciunt seme-
tipos: extra de eta. et quali. indecorum. Abagistri
sunt qui discipuli non fuerunt. lxij. di. miseri. xlviij.
di. q. i. extra de elec. cum in magistrum. xvi. q. i. si cu-
pis. vnde Lelestinus. Debet erum ante esse discipu-
lus quisquis doctor esse desiderat: vt possit docere:
quod didicit. Omnis. n. vite institutio hac ad id qd
tendit: id est ad magisterium ipsius artis: se ratione
confirmet. Et infra. Qui non per singula stipendia
creuerit ad meritum stipendiū ordinem non potest
peruenire. Solum sacerdotium rogo inter ista vili
est: cur facilius tribuitur: quum difficilius imple-
tur: lxiij. di. q. i. Sedent in thronis seniorum. Apoca. v.
et. xi. qui paulo ante sederant et discurrent in cho-
ro. xxxviii. di. sedulo. psallentum et canentum pue-
rorum. Qui pendebant modo ad matrum vbera:
sedent ad dei vicarij latera. Consanguineis autem
secularibus. procurant et emunt nedum campos,
terras, et vineas, et simplicem militiam sed etiā ba-
ronias: comitatus: marchionatus, et omnes alios
mundi potentatus. Et tales pape consanguinei qui
ante eius papatum soli vagabantur per mundum
peditando, nunc stirpati militum agnumibus ince-
idunt. Qui ante cum mulieribus plebeis aut aliis
suis paribus tractabant: post cum comitissis et mar-
chionissis, aut ducissis contrahunt. Qui ante forsan
byro aut alia ueste hunuli induit fuisse: post seri-
cis auratis palio et alijs fucatis uestibus adorati
incedunt. xxx. dist. si quis virorum. xlj. di. per simo-
niam. Et qui ante habitabant in domibus patru-
liorum: aut mercatorum: aut agricolaram: aut arti-
ficium: vel alias pauperum inspectorum: post habi-
tant in domibus regum et imperatorum. xij. q. iii. c. i.

Et qui ante papatū sui consanguinei:nati in pauperem domo et tugurio rusticano vix milio et cibario pane rugiente ventrem saturare poterant:post simulam et mella fastidiunt:sm Hier.xij.q.v.gloria. Carcinales quidam et alii prelati multi talia a Romanis pontificibus multis nunc exempla perniciosa videntes sequuntur eos sic gratanter in carnalibus huiusmodi quoconq; ierint: non Christū agnum. Apoca.xvij. Quia proclivis est cursus ad voluptatem, et imitatrix natura vitior. xxij.q.vij. proclivis et in prohemio cle.ver.qz omnis etas prona ad malum ab adolescentia. Gen.vj. Vident deus q multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis esset intenta ad malum etc. Gen.vj. Item sensus et cogitatio humani cordis prona sunt in malu, ab adolescentia sua. Gen.vij:xij.q.c.j.de pe.di.vj. inter hec.i.ibi. repugnat natura. Unde ad literam, anime prelatorum carnei in sanguine sunt. Sed attendat qd ibi dicit dñs Lenit. xvij. Homo quilibet de domo Israe et de aduenis qui morant apud vos: si come derit sanguinez, obfirmabo faciem meaz ptra animam illius: et disperdam eam de populo suo: qz anima carnis in sanguine est. Utinam ad literam dicere hodie prelati ecclesie suis sanguineis. Nun de sunt manus nostre a sanguine omnium virum. Act. xx.xlij.dij.ephesijs. Licet ibi sanguis in alia significatione accipiatur. s. pro peccato. Sed quod hodie in ecclesia dei maius peccatum. i.cōius.xxij.q.vij.qd in omnibz: quam carnalitas ad suos sanguineos? Prelatorum nepotuli et alii sanguinei dij eoz hodie sunt. Ipsos supra deū et contra deū diligunt. Ipsos contra deūz et plus q deūz honorant. Unde super illud. j.Reg.xv. Quasi peccatum hariolandi est repugnare, et quasi scelus idolatrie nolle acquiesceredicit expositor. Idolū. hominis est quicquid plaz quaz deūz colit ac diligit et super illud ps.lxxx. Nō erit in te deus recens. dicit glo. q illud vinciq; deū est: quod deo preponitur in amore. H̄i sunt dij in quibus prelati habent fidutiam qz eis in abbatis et epatibus succedant: et propterea maxime edificat ecclesiam in sanguinibus. Michæe.ij. vt semper de eoz gñne aliquis sit qz eis abbatis et epatibz succedat. Un et totaz ecclesia et monasteriū implent sanguineis: vt p eos aliquis sanguineus eligatur: et si quantum possunt volunt sanctuariz det ure heredatio posidere: sicut patriarcha Constantiopolitanus faciebat: extra de insti. ad decoraz.vij.q. j.apostolica: extra de fi.presby. ex transmissa: extra de elec. venerabilem. vlti. Quia vero prelati hodie plus consanguineos honorant: quam deum: audiāt quid loquat eis dñs in persona Heli. j.Reg.ij. Honorasti filios tuos plus qz me etc. qui fractis ceruicibz expirauit filii ei? in bello cōsumpti sunt Ophni: et Phinees. j.Reg.ij.z.iij.xlvij.dij. s.necesse: extra de smo. licet Heli. O quot nepotes et consanguineos prelati premittunt et sequuntur ad inferos: eis beneficia impetrantes et conferentes: quorum amplissima stipendia recipient non militaturi in eis, nec debitu seruitum in suis beneficiis dño impensuri: de cura animalium non curantes: sed de bursa prouentus beneficiorum luxuriose expendentes: aut in suis pompis vel possessiones sibi vel suis ementes: et ecclesiastis defraudantes: ad hec.lxxij.dist. si quis sacerdotum, cum. c.seq. extra de rescrip. c. quia per ambitiosam. li.vi.extra de cle. non resi. per totum. xxxij. d. s.ad. hec.xvi.q.i.generaliter. xluij.dij. s.i.vj.q.vij.

c.j.z.q.iii.c.j.z.c.vlti, et extra de pec.cler.presbyter. et c.inquirendum: deinde per superiora dicta has allegationes prout eis competunt. Tēpus veniet quo consanguinei prelatorum contra suos prelatos consanguineos vñlubunt: qui causa perditionis eoz fuerunt. vnde Eccl. xl. querunt filii: qm propter ipsuz s. patrem sunt in opprobriu. s. filii predonum, furu. feneratoz, et consanguinei prelatorum: qui propter eos et cuz eis erunt proper iniuste possessa in opprobriu sempiternum. Gen.vj. Ad hec.vij.q.vj. si res: de pe. di. v. falsas. j.q.vij. s.item peccato ciuium. versi. veluti si quispiam de latrocino et rapina filio suo ignoranti diuinitas congreget etc. Clamabunt etiam infelices damnati prelati contra suos consanguineos damnatos. Propter vos damnati sumus. Pereat dies. Job. i. in qua vos cognovimus et dita sumus. ij.q.vij. queris pater de malo filio. Non ergo nepotes et consanguinei Romanoz pontificum, cardinalium: et aliorum prelatorum, quum prominentur: sibi gaudeant: nec eos prominentes sibi, et eis congaudeant: qz scribitur Prover. xij. Risus dolore miscetur: et extrema gaudij. luctus occupat: et Luc.vi. Ue vobis qui rideatis: qz lugebitis. Unde in lib. ludoy Seneca de morte Claudij Imperatoris qui regnauit ante Heronem: et loquitur Seneca de descendenti Claudij ad inferos: et quo multi nobiles qui erat apud inferos, ei occurrerunt, et nominat eos: omnes etiam consanguinei agmine facto Claudio occurrerunt: quos quum vidisset Claudio: exclamavit. Quid vos hic venistis: tunc pedo Hōpei. Quid dicas homo crudelissime: queris quomodo? Quis enim aliis nos hic misit: quam tu amicos omnium interfector? Nec applaudant sibi tales consanguinei prelatorum, qz super pluritatem beneficiorum in simplicibus. no. extra de clec. dudum. ij. per epos: in curatis beneficis per papam cum eis extitit dispensatio: quia nedum alij prelati, sed etsi papa cum aliquo sine causa dispensat: et si babeat exceptionem quantum tñ ad ecclesiam: quantum deūz tutus nō est: vt no. extra de vo. et vo. reden. non est, in glo. cap. quod et no. per Ostien. in sum. extra de vo. et vo. re. s. vtrum: et per quez ver. Quarti dicunt: et verius. Ubi erum causa legitima non est: aut propter necessitatem: aut propter evidentem utilitatem, non est dispensatio, sed dissipatio. j.q.vij. s. nisi rigor. cum omnibus. c.seq. Her. de precepto. Absqz necessitate remissio voti nō est dispensatio: sed dissipatio. De hoc etiam. s. dixi in. vj. consideratione papali. ver. si autē dicat papa. in. c. xij. Item ibidem Bern. Fidelis seruus et prudens quem constituit dñs super familiam suam. Mat. xxv. Luc. xix. ibi tñ potest usurpare dispensationem: vbi bonam possit recipere compensationem, sit ergo fidelitas ex parte dispensantis et ex parte subditi obedientis. Itēz Bernar. in eo. lib. de precepto. Quedam sunt precepta stabilia: vt regule sanctorum patrum, et autentica, canonica: et ecclesiastica instituta. In ijs potest dispensare deus, et homo papa. Justissimum est enim vt que pro charitate inuenta sunt: pro charitate: quum expedire vi debitur: vel intermittantur: vel in aliud commodiū committentur. Quedam sunt precepta immobilia: vt precepta secunde tabule. In ijs non potest homo dispensare. no. extra de iure iur. et si Christus, sed deo qui dispensauit cum Hebreis ut Egyptios spoliant. Exo. xij.xvij.q.v. dixit cū Samlone. Judi. xvi. xij. q.v. si nō licet. de homicidio: et cum patriarchis

Nō est si ne causa dispensandum.

otologij
33 be seiq
.qmlis

Precep torū dis ferentia.

de pluribus vxoribus. Ad hoc. xxij. q. v. si non licet extra de dinor. gaudemus. tc. Osee q cum fornicaria misceretur. Osee. j. Sed Augu. dicit ptra Faustū q Osee meretricem accepit uxores, et hoc approbatur ab Hiero. xxij. q. j. ca. f. cum. S. prece. et de spon. c. inter opera. Quedam incomitabilia ut precepta prime tabule. In ihesu nec deus: nec homo dispendere potest. Et propterea legitur in Utris patrum q opus monachorum ignis est: et ubi cunq; ponitur: comburit illud. Et bona ecclesiarū ignis sunt: et ubi cunq; intrant domos secularium plangueoꝝ non indigentibꝫ, cōburunt omnia: qz vere raro est qd. ditati de bonis ecclesiarū: finaliter non sumuntur in hoc mundo sed funeraliter: vt. s. dixi: ubi tempus veniet annuntiabunt in summatione in ira summationis et non erunt. ps. lvij. Laueat etiam sibi papa ne alienet bona ecclesiarum. xii. q. v. non licet qz vt. s. in. v. Consideratione papali. S. est ergo. cap. xij. probatum est. Non est dñs proprietarius rerū ecclesiasticarum: sed legitimus dispensator: sicut et alii prelati: licet ipse preordinator in cunctis. ix. q. ii. cuncta xxv. di. c. j. ver. ad ephm. unde et summus pontifex: et alii prelati ecclesiarum: non dñi vel proprietarii dicuntur: sed procuratores: dispensatores: custodes: vt preal. c. non licet, et causa. e. j. q. expedit. c. res ecclesie c. f. c. e. p. s. r. e. r. u. z. ecclesiasticaruz. j. q. ii. sacerdos. xij. q. vij. quod autem et q. vlti. conuenioꝝ et de dona ca. fraternitatem. Qui autem habeat dñm rerum ecclesiasticarum: diuerse opiniones ponunt et no. preall. c. expedit. Hugo et Uineen. et Archid. et Inno. tenet qz sunt Christi singularius quam alia: et ecclesie universalis: que est corpus Christi: vt no. Inno. extra de cau. pos. cuz superian gloz. qz. iam. no. etiaz de hoc. xij. q. duo sunt: et ca. epi de rebus: et cap. res ecclesie. Verbum autem alienationis pertinet conditionem: donationem, venditionem, permutationem, et emphiteosim, perpetuum contractum: extra de rebus eccle. non alie. cum nulli. Adde hic quod no. j. in. ca. xxix. in. S. vlti. hoc quero. Hoc deniq; neq; latet neq; lateat dñm nostrum papam: qz in toto mundo non est homo in tanto periculo: quanto ipse: qz de vita et doctrina sollicitudine et labore habet respondere de toto mundo illi Christo cuius ipse est universalis vicearius super terram. Nam sicut dicit glo. ix. q. iii. alioꝝ: papa si peccauerit: sine venia puniri debet: sicut diabolus qui maximus comparatione alioꝝ creat⁹ est: de pe. di. h. principium: et notau supra in. xj. cap. in. S. a capite. Recordor enim statutum humilis Grego. Constituo ut fererim quo Romani pontificis corpus ad sepeliendum ducitur: nullo tegmine veletur. Grego. in registro. Ad te ergo mihi mater ecclesia: cuius ipse est capit: verto stilum. Dic mihi.. Ibi sunt illi Romani pontifices. Permissoꝝ et alii post eum successores eius legitimū martyres quasi omnes usq; ad tempora hec infelicia glorioſi: confessores lucidi, doctores illuminatissimi: qui te suo preceſioſo sanguine. xij. distinet. quamvis. xij. distin. ca. iij. doctrina catholica: paupertate euangelica. Matth. v. humilitate, patientia, abstinentia, puritate, innocentia, misericordia, et veritate, castitate angelica, iustitia, temperatia, fide, spe, charitate in defessa ferventissima, et ceteris virtutibus, et exemplis lucidissimis plantauerunt, propagauerunt, et in perfectam virtutū gloriam prouenerunt: extra de elec. fundamenta. S. regnanti in celis cum illo: cui fuerunt vicarii authoritate et sanctitate fidelissimi

sectatores. Post quos multis centenarijs annoꝝ fuerunt multi Romani pontifices sanctam dei eccliam numero et merito fideliū ampliantes: et eccliam triumphantem ciubus eorum imitatoribꝫ reparantes. Surrexerunt, iam sunt multa tempora, eoz successores authortate, sed dissimiles a sanctitate Romano pontificatu se ingerentes. lxxix. di. si quis ex epis. procurantes: utinam ante pro motionem non pacientes et conuenientes et promittentes. viij. q. iii. artaldus: extra de elec. per inquisitionem. xij. di. in nomine: ibi. trapezitas. Aurum. xij. q. j. volo cumulantibus absq; mensura. lxxxvi. dist. non satis. Parentes ditantes et exaltantes: et planigneos promouentes. j. q. iiij. peruenit. In delicijs xxv. di. ecclesie: viuentes. Amicos dignificantes. xij. q. iiij. plurimum qz. alios culcantes. In Babylonia idest Roma km Hiero. j. Ide. vlt. turres et palatia edificantes. Guerras nutrientes. Parte tenentes in Italia: quum sit vna ecclesia. xij. q. j. schisma in f. Bona ecclesiarum dissipantes. xij. q. j. expedit. Indigos promouentes. xl. di. c. j. et ii. In curribus, et elephantibus, et dextrarijs, preciosis vestibus, familiia amplissima milituz et baronum armatorum, et in mundi potentia glorianteſ: que gloria est stercus et vermis. j. Achach. ii. temporaliuz dominoꝝ aliquoties terminos inuadentes, de salute animarum param curantes. vi. q. iiij. c. j. Et quid plura? Que carnis sunt sapientes. Phil. iii. Vide dñe et considera: qz sponsa tua nimis humiliata est. Eius in gentibus potentia diminuta est. Eius misericordia qua extinta est. Ad cuius confugiemus auxilium? Translata est vere. s. virtutum gloria: de Israel, sicut dixit murus Heli yroꝝ Phinees. j. Reg. iii. ix. q. iiij. alioꝝ in f. Landa. Remanda. Es. xxij. Hicque quis missurus es: obsecro. Exod. iiiij. sanctum vicarium tuuſ aliquem ecclesiam conformare. Et hec de vicariis Christi satis cum eorum venia.

De statu cardinalium et quo tempore incepert. Et quod sunt in triplico genere: et unde dicuntur et de potestate eorum.

Lap. 16.

Unc autem ad fratres dñi pape et collaterales qui sibi in executione sacerdotalis officij adiutores existunt: extra qui f. sunt leg. per venerabilez. Sunt autem et extra de elec. fundamenta. S. decet. lib. vj. accedendū est. Si dñi cardinales vident incepisse spe Pontiani pape: qui fuit Anno dñi. ccxxi. vt dñi in chronica: vbi etiā dī qz Harcellus qui fuit anno dñi. ccxiiij. stituit. xv. Cardinalatus in vbe Roma propter baptismata et sepulturas hominuz. De istis et habet. lxxix. di. c. j. c. oportebat. c. si quis ex epis. et c. si quis ex pecunia. xij. di. c. j. xij. di. a subdiacono. ii. q. iiij. presul. et preal. c. fundamenta. Et poti duci qz dicuntur cardinales ecclesie Romane, qz sicut cardinali regit ostiuſ: ita ecclesia Romana eoz bono consilio. sic no. Lau. et Jo. de fau. xij. di. sacrosancta: in f. vbi de hoc not. Archidia. et extra de elec. vbi periculus. li. vj. in glo. isti. et no. de hoc extra de of. archipiel. c. ii. in glo. j. Cardinales autem sunt sacerdotes lenitici generis: vt habeat in Beute. xvii. et preal. S. sunt autem et C. ad. l. iul. mai. quisquis in prim. vi. q. i. si quis eoz militibꝫ. Isti hodie habent culmen et gloriaz et singulari

Apostrophe ad eccliam.

Cardinalium prima insti tatio:

Lardina
lum tri-
plex gra-
dus.

Lardina
lum no-
mē vnde.

singularem potentiam et dignitatem senatoꝝ urbis et consules sunt et patriti. xvij.di. Constantinus. ver. viris etiam. Sunt autem in triplici gradu. Nam quidam sunt diaconi cardinales septem diaconibꝝ succedentes: de quibꝝ loquif Act.vj. xcij.di. diaconi septem: qui circumstant dñm papam celebrantem et predicantem. xcij.di. diaconi qui. Quidam presbyteri tenentes typum sicut alii presbyteri. lxxij. discipulorum. xxj.di. in nouo. Quidam epi, sicut alii epi apostoli succedentes. xcij.di. legimus. ibi. Ceterū oēs successores apostolorꝝ sunt. Maior est aut in dignitate quilibet eps: presbytero cardinali legit et no. ij. q. vii. quāquaz. Usus tñ vel abusus curie seruat præriuum: et hoc tenet Hug. Et dicunt cardinales ab ecclesia Romana: que est caput et cardo aliarū: vt pāl. c. sacro sancta. t. xxv. q. j. §. vlii. in prin. C. de sum. tri. inter claras. Et dicuntur sic cardinales duplii similitudine. Sicut enim domus habet ostium et cardinem: sic ecclesia papaz: qui est ostium dei vel ecclesie. Unde et Christus. cui ipse vicarius est ostiuꝝ se vocat. Jo. x. Et cardinales: qui sunt cardo super quem fundatum est ostiuꝝ tale. qz. papa eoꝝ fulcitur p̄ filio. Vel ideo: qz. sicut ostiuꝝ p̄ reſt: et cardo subest: ita papa p̄ reſt: et cardinales subsunt. Puto tñ qz se inter cardinales dīnumeret. c. C.lib. xij. l. ius senatorꝝ c. ff. de ver. sig. familie. Sic ergo sacer ille senatus cardinaliuꝝ. xvij. q. j. ecclesia habet: a cardine nomen, ac cepit: quasi se regant et alios. xij. q. j. duo sunt. Aliqñ etiā epi dicuntur cardinales. xij. q. j. relatio. ibi. Si bi cardinalē. glo. j. proprium ep̄m. Hug. vii. q. j. pastoralis. lxxij. di. fraternitate in f. xxij. di. presbyteri. Cardinales vero epi metropolitani vice funguntur. xxij. di. in nomine. dñi. Eps vero Ostiensis cardinalis ex privilegio papali consecrat papam: et inungit imperatore. no. Osti. extra de priuile. antiqua. Aliquando cardinalis accipitur pro principali: sic sumitur extra de offi. archiepis. c. j. ibi. Sacerdotum cardinalium. glo. j. principalium. Et quare dicant, et quot modis accipiantur cardinales: ibi. no. in gl. preall. j. De potestate cardinaliuꝝ legatorꝝ dixi p̄ le ne. in. j. parte istius operis. Illuc recurrendum est in §. et primo in. c. xlviij. et ad ea que leguntur et no. extra de offi. leg. per totum: et eo. ti. lib. vij. per totum de sen. ex. com. ad eminentiam: de iure patro. cum dilectus: de elec. si abbatem. vi. lib. de ver. sig. ca. j. lib. vij. Possunt autem conferre beneficia quoꝝ collatio est ad sedem apostolicam deuoluta: extra de preben. ca. pen. no. per Jo. an. extra de offi. lega. c. j. in glo. vnde beneficia. De potestate cardinalium sede vacante vide quod no. lxxix. di. nullus. j. Idem per Osti. extra de pe. et re. cum ex eo. in f. per Joā. an. extra de schisma. c. j. li. vi. in glo. notatur. c. et in clem. extra de elec. ne Romani. Et per Archidia. extra de elec. vbi periculum: in magna glossa sua: que incipit: s̄m posibilitatem: vbi tenet post Bernar. compost. Gos. et Ostien. quod collegium cardinalium posset inter se ordinare, qz valeret electio de papa celebrata a maiori parte ipsorum, et talis electus dicitur electus: non tantum a maiori parte: immo a toto collegio. Tenet etiam ibi qz collectio cardinalium non posset tollere illam decret. vbi periculum: nec in aliquo vulnerare. Tenet etiam ibi qz contra electuꝝ in papam non potest excipi de heresi: licet post consecratione posset de ea acculari: legitur et no. xl. dist. si papa. Quuꝝ primo fuerunt cardinales in Romana ecclesia instituti: superculi erant Rome in suis titulis habitantes.

t: eorum qui erant epi epatus in redditibus tenues et exiles: sicut et hodierna die appetit in eoruꝝ titulis Rome. Tituli cardinalium totidec. lxx. sicut seniores Israe. Mume. xj. Heli. lxxij. quia tot Christi discipuli. Luc. x. xxj. di. §. j. c. in nouo. lxvij. di. cor. episcopi. Sed contrarium. xvij. dist. Septuaginta, ubi ponitur qz Christi discipuli fuerunt. lxx. Sed dic s̄m Hug. qz minor numerus non excludit maiorem: vt no. xv. di. c. j. in glos. iij. t. xxxv. q. ij. c. j. in glos. i. Et in epatibus eorum adiacentibus Rome sicut epatus Salinensis, Portuensis, Ostiensis, Albanensis, Volaterranensis: Tuscanaus, Prenestinus. Et aliqui vix vinum equum habebant, aut communiter peditabant, sicut rurales presbyteri. Vilem supellecitem habebant. xlj. dist. eps. Simpliciter et humiliter et in egestate viuebant: sicut, et tunc Romani pontifices: led virtutibus abundabant. Nunc cum Romanis pontificibus: nunc per se martyria subiabant. Pro confessione fidei: damnata, et exilia, et verbera, insuper et vincula, et carceres. Heb. xj. sustinebant. Miraculis coruscabant. Ecclesiam cum sanctis Romanis pontificibus doctrina et sancta vita regebant. Sed iamdiu est qz in quibusdam ex eis sicut et in quibusdam Romanis pontificibus optimus color mutatus est. Threno. iiiij. Creuerunt in eis. xcij. di. diaconi. v. potentia: dignitas honor, et divites sed decreuerunt virtutes. Aucta est possessio: diminuta religio. Creuerunt in exterioribus: minorati sunt in interioribus. Consueverunt esse alijs odor bonus Christo vite in vita. Nunc sunt: prout communiter: odor mortis in mortem per perniciem exemplum. ij. ad Corinth. ij. extra de sacra vnc. cap. vnicō. §. de odore. Et cum eoruꝝ venia, ad particularia vita aliorum que sunt notoria descendo: preter ea que intrinseca sunt. Can. iiiij. Ephe. v. et soli deo patent: et frequenter paucis hominibus. Defendunt autem eorum aliquiquia quum ad eos pertineat electio Romani pontificis: vt preallega. cap. vbi periculum. lib. vij. extra de elec. c. licet: in cōpi. Greg. ante quam eligant inter se: eoꝝ aliqui priuata affectione corrupti querentes suaz. viij. q. j. sunt in ecclesia. Philip. ij. non publicam mundi utilitatem. vij. q. j. scias: vbi de hoc: de certa persona eligenda, vel non eligenda: conuentiones, obligationes, promissiones, conducta, interdimenta, et pacta, et iuramenta faciunt: contra illud prealle. cap. vbi periculum. §. ceterum, et de sensi. procurationes, et eo. ti. Romana. lib. vij. et optime. viij. q. j. sunt in ecclesia: et q. j. illud: et c. dilectissimi: et q. j. cap. j. et c. artaldus, et extra de elec. per inquisitionem. et c. lxxij. distin. si quis papa: et cap. nullus pontifice. Item nunc saudore pape, nunc timore, nunc spe aliquid prosequendi, non dant sibi consilia vera et libera, sed propter predicta, consilia, fraudulentia et periculosa eis, et mundo, et econtra conscientiam dant: extra de electio. fundamenta. §. j. ver. decet nāqz. Unde tenentur de consilio fraudulento. ff. de regu. iur. l. consilij. ff. de dolo: quod si quum scires. lxxvij. distin. tanta. extra de renun. sane. Legitur et no. extra de regu. iur. nullus ex consilio. lib. vij. et extra de senten. excommunicata. nuper. in glos. quod aliter. Item multi ex eis indigni promotedi sunt: aut corrupti, aut timore regum, aut priuato amore pape. j. q. j. si quis neqz: sed qui per ostium non intravit: nisi renuntiet non est tutus: vt ibi. xxij. q. iij. tres personas. Item preter cardinalatum: cuius hodie redditus

plinges sunt: communiter ultra milia florenoz: et prouisiones magnas et encenia que ad numeruz ve-
niunt quantitatem. ff. de offi. procon. l. solent: in fin. extra de rescrip. statutum. §. insuper lib. vii. Alias ob-
tinent dignitates et beneficia pinguiora vbiqz terra-
rum pretextu familie dilatande, et honorem carnal-
em cardinalatus in equis et domicillis: et laitis,
xxv. di. ecclesie: conuiuijs manutenendi, quoz re-
ditus plus quam communiter cardinalatus ase-
dunt. Sed inter eos multi reditus obtinent, x. mil.
xv. et xx. et xxx. milium florenoz: et sic partes alienas
inuadunt; xciij. di. diaconi. v. denorantes multoꝝ sti-
pendia ministroz. lxxxix. di. singula. vbi de hoc ex-
tra de preben. quia instantum: vbi de hoc extra de re-
scrip. quia per ambitiosam. li. vi. Et qui ante cardi-
nalatus uno competenti vel duobus potuit conten-
tari, absorbet fluum beneficioꝝ: et sicutiam habet
qz influat Jordanis in os eius: quia nimirum be-
neficioꝝ cumulo satiantur. Job. xl. Et (quod peius
est) vix de hoc aliquis eoz conscientiaz habet: quia
sic est quasi omnium abusus: sed non minus arde-
bunt qui cum multis ardebunt. ii. q. j. multi. in fin.
Be dispensatione qua se colorant vide quod dixi. s.
in. vii. consideratione papali. versi. nec applaudant.
in. c. xv. Item dilatant patrimonia de redditibus ec-
clesiarum: castra, villas: et ciuitates suis consanguineis
ementes: et eos ditantes, et in mundo eos eccl-
esiarum redditu exaltantes: quicquid enim habent:
quasi habent de bonis eccliarum, aut in pompis,
huins seculi et expensis delicatis aut in consanguineis
consumunt: pauperes tamen aliquos paucos
pascunt, et quia parce seminant, parce et metent. s. bo-
na teþozalia eternis perditis. ii. ad Cor. ix. Sed nec
sufficit de male quesitis multa pauperibus erogare.
j. q. j. non est putanda. xiiij. q. o. v. per totum: vt cesseat
mundi murmuratio: sed vere decimant mentem et
anerum. Mat. xiiij. Aliquas paucas escas: et byros
vel vestes consciassas, aut saga pauperibus impendé-
tes: thesauros aut auri et argenti et gemmarum, pre-
ciosas vestes, ingentia: predia: et vt dixi castra et vil-
las de redditibus eccliarum consanguineis erogan-
tes, et sic ecclias defraudates. xij. q. iij. c. j. t. q. iij. c. j.
et vlti. extra de pecu. cleri. presbyter, et c. inquirendū.
Item nedum recipiunt dñi cardinales cōiter escu-
lenta et poculenta que paucis diebus possunt consu-
mi: que conceduntur: extra de rescrip. statutum. §. in-
super. ff. de offi. plebiscito: sed etiam que multis
diebus non possunt consumi. Et non soluz recipiunt
communiter predicta. s. comeſtabilia et potabilia sed
aurum, et argentum, gemmas, et iocalia preciosa, e-
quos, et pannos: et queqz alia permanentia, que ad
magnoz munierum veniunt quantitatem: et que in
anno ascendunt frequenter ad valorem miliuoz flore-
noꝝ. ff. de offi. proconsu. solent. §. vlti. no. extra de vi.
et ho. cle. cum ab omni: in glos. delegati: quoz intui-
tu munierum preciosoz, multa pro offerentibus im-
petrant beneficia. Nam et hoc respectu offerunt of-
ferentes cōtractu innominato tacite vtentes: do
des facio: vt facias, et sic saltem per dationem et rece-
ptionem horum munierum hoc respectu mentalis
committitur simonia. j. q. j. sunt nonnulli, vbi de hoc
et extra de simo, et si questiones vbi de hoc. t. c. s. vbi
de hoc, et aliqui manus suas a nullo executiunt mu-
nere: de Esaie beatitudine non curantes dicentes
Esa. xxvij. Beatus qui executit manus suas ab om-
ni munere: vt preal. c. sunt nonnulli. t. c. et si questio-